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1 INTRODUCTION

The bachelor's thesis is concerned with the Shakespearean Festival

at the National Theatre in Prague in 1916, which was a festival to

commemorate the 300th anniversary of Shakespeare's decease. In view

of the fact that the festival took place during the Great War, and Bohemia

was at that time trying to become independent, the festival, particularly its

programme, attracted attention of the censors. The thesis sets as its aim

to concentrate on the reception of the festival.

The objective is to go over the reviews in period and also in latter

periodicals and to reflect the reception of the journalists and critics

considering the fact of active censorship.

The bachelor's thesis consists of five chapters further divided into

subchapters. The first chapter is in fact an introduction to the study and

there is the content of the subsequent chapters in outline. The second

chapter is theoretical and provides information about historical facts and

the events causing the Great War as well as it outlines Bohemian Realia

and Czech Resistance with its spearhead Tomáš Garrigue Masaryk. The

goal of the third chapter is to present the personage of William

Shakespeare, his work and particularly his personality cult in Bohemia. In

the closing of the chapter there is the festival opening lecture of F.X.Šalda

further analysed. The fourth chapter is rather practical than theoretical. It

is focused on the very festival and the reception of it in various

periodicals.

To accomplish the objectives of this thesis, the historical events

causing the Great War, as well as Shakespeare's life and work are

described. To achieve the aim of the practical part, the periodicals,

deposited in the Archive of the National Theatre, are researched.

At the very end of the thesis a short conclusion with the findings of

the thesis will be drawn.
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2 THE WORLD BEFORE AND DURING THE GREAT WAR

2.1 Events leading towards the Great War

The turning point in the evolution towards war is searched in the

emergence of an alliance of different powers. The first power who

contributed to create the first alliance, which then became the backbone

of the Triple Alliance, was the German chancellor Otto von Bismarck. It

was a Treaty between the German Empire and Austria-Hungary signed in

October 1879. This alliance was supposed to provide the German Empire

postponement of possible future jeopardy of international isolation and it

was also supposed to keep Habsburg monarchy away from the Western

powers and prevent it from anything else but Berlin orientation, and thus

actually affect the whole Central European development. [1]

This agreement has become for both sides a bond linking them to

the bitter end. In Austria-Hungary it supported the dualism and the

influence of the Hungarian nobility, it was practically against changes in

its internal structure. At the German Foreign Bureau they soon founded

“Files about Czechs” in which ones they monitored the development of

the Czech political scene, particularly its efforts to establish their own

state within the monarchy. [2]

“Slavic state between Bavaria and Silesia would be definitely

uncomfortable for us,” used to say Bismarck. (translation mine) [3] And he

informed Vienna, that Berlin would not accept any “Federalist-Slavic

Austria.” [4]

That was at a time when his policy of alliance expanded to Italy. In

local political circles prevailed strong anti-French sentiment, due to Tunis

annexation to France (and not to Italy). In addition, the proposal

guarantee treaty appealed very much to Austria-Hungary because so far

they had not had a very good relationship. And so, in 1882 the Triple

Alliance was established, although Germany and Austria-Hungary

considered this partnership rather politically than militarily because they

thought of Italy as an unequal military partner. [5]
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On the other side there were France and Russia, who both felt

certain international isolation and so as a response to the Triple Alliance,

they signed an agreement in 1891, also known as the Franco-Russian

Alliance or Russo-French Alliance. Thirteen years later, in 1904, Great

Britain and France signed an agreement, later called the Entente cordiale

[6] (it means 'cordial agreement' in French), which defined the colonial

interests and its aim was also a protection against possible danger from

Germany.

Britain also expressed its interest in an agreement with Russia,

which was reciprocated in St. Petersburg: the defeat in the war with

Japan in 1904-1905 had shaken Russia very hard, so it strenuously

looked for international support. [7]

Joint agreement of 1907 completed the British-French-Russian bloc

headed Triple Entente against the Triple Alliance. [8] Triple Alliance was

internally weakened by the Franco-Italian agreement of 1902, committing

both sides to neutrality in case that it is directly or indirectly attacked by

one or more powers. [9]

At the beginning of the new century, the world felt several crises that

would in retrospect might seem like a huge harbinger of impending

disaster. The largest of these was the war in 1911, when Turkey was

invaded by Italy and soon after also by the Balkan states, Bulgaria,

Serbia, Montenegro and Greece. The war ended with the victory of Italy

relatively quickly. In mid-1913, to top it all, the Balkan bloc fell apart and

Serbia bolstered up its power, which Austria-Hungary did not like,

because it had been always thinking of its 'domesticating'. Even before

that the disintegration of the Balkan bloc in 1913, Austria-Hungary

announced in 1908 the annexation of Bosnia and Herzegovina, supported

by England and Germany, but heavily criticized by Russia and the

Kingdom of Serbia. [10]

The annexation was basically a premonition of that Great War. The

occupied country was in charge of the Austria-Hungarian Ministry of
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Finance. [11] It also strove mightily to improve the Bosnian economy, in

which it also partly succeeded.

Hatred for Bosnian' occupiers nevertheless continued. Various

secret organizations, in most cases comprised by youth, were

established. Gavrilo Princip, a student and a member of one of them,

particularly the organization Young Bosnia, shot on 28th June 1914 in

Sarajevo the Austria-Hungarian heir to the throne and “dashed all hopes

that the 20th century will be the age of understanding” (translation mine)

[12]

2.2 The Sarajevo assassination of Archduke Franz Ferdinand and

the subsequent ultimatum and mobilization

Princip's victim, the successor to the Habsburg throne, Archduke

Franz Ferdinand d'Este and his wife Sophie were on the crucial 28th June

1914 in Bosnian Sarajevo to see military maneuvers. Already in the

beginning of June, the Serbian ambassador in Austria Jovan Jovanović

warned his friend, the Austrian Minister Bilinsky that the followers path

may induce massive demonstrations of Bosnian youth. Nevertheless, all

threats had been underestimated and warnings had been ignored. [13]

Archduke Ferdinand was born as the eldest son of Archduke Karl

Ludwig, brother of Emperor Francis Joseph. In 1889, when Ferdinand

was 26 years old, his cousin Crown Prince Rudolf committed a suicide,

and thus his father became the first in line to the throne. [14] However, he

renounced the throne almost immediately in favour of Franz Ferdinand

[15] and died of typhoid fever seven years later.

Since then he was raised as the future emperor. “He was frequently

and rapidly promoted, given the rank of lieutenant at age fourteen,

captain at twenty-two, colonel at twenty-seven, and major general at

thirty-one.” [16]
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In 1913, as the successor to the throne, he had been appointed

inspector general of all the armed forces of Austria-Hungary, which

ironically included presumed command during wartime.

Franz Ferdinand was a modern man. He knew that the Empire

necessarily needs to be rebuilt. [17] During old Emperor Francis Joseph’s

reign, the whole Empire’s political structure wilted. Franz wanted to

galvanize the empire and consolidate its power. An important point in his

mind was an end to dualism, which he considered to be ineffective. If he

failed in the decomposition of the dualism, he would try to establish a

three-member Federation. [18] Until now Czech people mistakenly think

that the third privileged State would have been Bohemia, but it is a

mistake - Franz Ferdinand thought of creating a Greater Croatia, which,

as he supposed, would make the Empire attractive for all the Yugoslavs.

Czech political scene would thus definitely not be on his side. Only

the nobility sympathized in Bohemia with Franz Ferdinand, among others

Prince Karl Schwarzenberg or Count Ottokar Czernin, who were his most

significant political supporters. [19]

As the most acceptable option Ferdinand considered probably a

combination of a united empire with the autonomy of its nations. [20] The

successor to the throne wanted to settle the Empire first, he did not want

any war. Despite all his military ranks he did not belong to Austrian War

side. Only his tragic death served the war.

Austria-Hungary blamed Serbia for the murder and wanted to invade

it. However, they were scared of Russia, Serbia's powerful ally, so they

did not hesitate to intervene. First they needed assurance from Germany

and its leader Kaiser Wilhelm and then they would be prepared to fight

against Serbia and Russia alongside. On 4th of July 1914 Kaiser Wilhelm

agreed and nineteen days after, on 23rd July, Austria-Hungary issued an

ultimatum to Serbia. [21]

Serbia had made many concessions and accepted all the terms of

the ultimatum but one, however in Vienna – where the headquarters of
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the Habsburg Empire was located - it did not entirely satisfied the

government and so “on July 28, Austria-Hungary declared war on Serbia,

and the tenuous peace between Europe's great powers collapsed. Within

a week, Russia, Belgium, France, Great Britain and Serbia had lined up

against Austria-Hungary and Germany, and World War I had begun.” [22]

It was exactly one month after the assassination of Archduke Franz

Ferdinand and his wife in Sarajevo. It was the middle of summer and

people had no idea that a war was approaching them. Mobilization


[…]


originalnim zneni?

16. ROTHENBURG, Gunther. The Army of Francis Joseph, p. 141

17. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 19

18. Ibid., p. 20

19. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914-1918, p. 22

20. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 20

21. Ibid., p. 22-25

32

22. Archduke Franz Ferdinand assassinated [online] [retrieved

29.4.2014] Available from: http://www.history.com/this-day-in-

history/archduke-franz-ferdinand-assassinated

23. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 26

24. Ibid., p. 29-41

25. MOMMSEN, Hans et al. První světová válka a vztahy mezi Čechy,

Slováky a Němci, p. 38

26. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914-1918, p. 244-

245

27. Ibid., p. 253-256

28. Ibid., p. 257

29. Ibid., p. 260-283

30. MOMMSEN, Hans et al. První světová válka a vztahy mezi Čechy,

Slováky a Němci, p. 42

31. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914-1918, p. 263

32. Ibid., p. 267

33. Ibid., p. 50

34. Ibid., p. 51

35. Ibid.

36. Ibid., p. 56

37. Ibid., p. 57

38. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 74

39. Ibid.

40. Ibid., p. 75

41. Ibid.

42. Ibid.

http://www.history.com/this-day-in-history/archduke-franz-ferdinand-assassinated
http://www.history.com/this-day-in-history/archduke-franz-ferdinand-assassinated

33

43. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914-1918, p. 172

44. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 78

45. Ibid., p. 79-80

46. ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka 1914-1918, p. 182

47. Ibid., p. 178-179

48. Ibid., p. 177-190

49. KVAČEK, Robert. První světová válka a česká otázka, p. 113

50. Ibid., p. 112-113

51. Ibid.

52. HILSKÝ, Martin. William Shakespeare. Dílo, p. 21-47

53. Ibid.

54. HILSKÝ, Martin. William Shakespeare. Dílo, p. 21-47

55. GREENBLATT, Stephen. Will in the World, p. 160-320

56. HILSKÝ, Martin. William Shakespeare. Dílo, p. 48

57. Ibid.

58. GREENBLATT, Stephen. Will in the World, p. 162-182

59. Ibid., p. 235-253

60. Ibid., p. 249-270

61. Ibid., p. 321-324

62. ENGELMÜLLER, K. Program – Cyklus shakespearův.

63. FIŠER, O. Divadlo a hudba. K Shakespearovu cyklu.

64. Ibid.

65. ENGELMÜLLER, K. Program – Cyklus shakespearův.

66. Ibid.

67. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 51

34

68. ENGELMÜLLER, K. Program – Cyklus shakespearův.

69. MÜLLER, V. Naše shakespearovská manifestace 1916.

70. ENGELMÜLLER, K. Program – Cyklus shakespearův.

71. Ibid.

72. BOR, J. Shakespeare na českém jevišti.

73. ENGELMÜLLER, K. Program – Cyklus shakespearův.

74. FIŠER, O. Divadlo a hudba. K Shakespearovu cyklu.

75. ŠALDA, F. X. Genius Shakespearův a jeho tvorba. Apostrofa

kritická, p. 21

76. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 50

77. ŠALDA, F. X. Genius Shakespearův a jeho tvorba. Apostrofa

kritická, p. 6

78. Ibid., p. 7-10

79. Ibid., p. 11-14

80. Ibid.

81. Ibid., p. 18

82. Ibid., p. 20

83. Ibid., p. 21

84. MÜLLER, V. Shakespeare před půl stoletím.

85. FIŠER, O. Divadlo a hudba. K Shakespearovu cyklu.

86. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 50

87. MÜLLER, V. Naše shakespearovská manifestace 1916.

88. Jaroslav Kvapil. [online] [retrieved 29.4.2014] Available from:

http://archiv.narodni-

divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=1353&pn=256a

ffcc-f002-2000-15af-c913k3315dpc

35

89. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 50

90. Ibid.

91. MÜLLER, V. Shakespeare před půl stoletím.

92. Ibid.

93. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 52

94. Ibid.

95. Ibid., p. 51

96. Ibid., p. 52

97. MÜLLER, V. Shakespeare between the wars.

98. PROCHÁZKA, Martin. Shakespeare and Czech Resistance, p. 50-

51

99. Ibid., p. 50

100. FIŠER, O. Divadlo a hudba. K Shakespearovu cyklu.

101. Ibid.

102. Ibid.

103. Ibid.

104. HILBERT, J. Několik poznámek po dokončení Shakespearova

cyklu.

105. Ibid.

106. Ibid.

107. BOR, J. Shakespeare na českém jevišti.

108. MÜLLER, V. Shakespeare před půl stoletím.

109. MATHESIUS, V. Oslavný cyklus shakespearovský na Národním

divadle. Několik poznámek.

110. Ibid.

111. Ibid.

36

112. Ibid.
