Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michelle Tesařová

Název práce: The Reception of Shakespearean Festival at the National Theatre in Prague during the Great War

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo shromáždit informace o Shakespeareovském cyklu v Národním divadle v Praze v roce 1916 a jaký měl ohlas u veřejnosti. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla bezpochyby náročná. Tento typ kompilační práce vyžaduje především pečlivou práci se zdroji, promyšlený výběr a uspořádání získaných informací. Vzhledem k časovému odstupu zpracování tématu asi nebylo úplně jednoduché. Přílohy tvoří dokumenty vztahující se k Shakespeareovu cyklu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý. Autorka uvádí a cituje své zdroje podle příslušných norem. Práce je přehledná a dobře uspořádaná. Zachycuje však především historický kontext v Evropě a v Čechách, připojuje i základní údaje o Shakespeareovi. Informace o samotném divadelním festivalu a dobových ohlasech tvoří jen menší část práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je dobrý. Práce je zajímavá, zabývá se historickou událostí, která dnes už není příliš známá. Informuje o samotném průběhu festivalu a o tom, jak ho vnímaly osobnosti kultury té doby.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V závěru zmiňujete určité problémy s vyhledáváním zdrojů. Bylo hodně obtížné získat přístup do archivů a vyhledat konkrétní informace?

Dá se poznat, která Shakespeareova díla měla největší úspěch u diváků, ať už konkrétní hra či např. komedie, tragédie, historické hry?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 17.května 2014

Eva Raisová